
DIRECTION DE L'ENVIRONNEMENT
Bureau de l'environnement et
des installations classées

N° ~31- oS A

r;:~ ,,;IDR' I~"" g r)f:

YAG ft'r.:::
i ~!-=__-:.f: ~-: JI\'f i;;: i

l' :1 r: ï:;

jrA!! 200 4 J l1 u~. fi.!. ..
; 1

~~--ll ,rr" ," 0 ;A Ivee n ".." '""."" "."'".~

---~-~
ARRETE du 3 0 DEC. 2003

imposant des prescriptions complémentaires à la Société IMP,ORGAL
Zone industrielle portuaire à BREST.

LE PREFET du FINISTERE
Chevalier de la Légion d'Honneur,

Commandeur de l'Ordre National du Mérite,

Vu 'le code de l'environnement et notamment les titres Il et IV du livre 1er, le titre 1er du livre Il et
le titre 1er du livre V;

~'.. ,
Vu le décret no77-1133 du 21 septembre 1977 modifié, pris en application du code de
l'environnement susvisé, et notamment son article 3, alinéa 6 et son article 18 ;

Vu le décret du 20 mars 1953 modifié déterminant la nomenclature des installations classées;

Vu l'arrêté ministériel du 10 mai 2000 relatif à la prévention des accidents majeurs impJiquant
des substances ou préparations dangereuses présentes dans certaines catégories d'fCPE
soumises à autorisation,

Vu le rapport de l'inspection des installations classées (DRIRE) en date du 2 septembre 2003

Vu la délibération adoptée par le conseil départemental d'hygiène au cours de sa séance du 9
octobre 2003 ;

Vu les autres pièces du dossier

VU la lettre du 27 octobre 2003 par laquelle la Société IMPORGAI émet une observation sur le
projet d'arrêté qui lui a été transmis après avis du conseil départemental d'hygiène; ..

Considérant les évolutions du site ne présentant pas un caractère de modification notable,

Considérant les évolutions de classement des activités exploitées par la société IMPORGAL
sur le site de BREST dues à des modifications de la nomenclature des ICPE et à des
évolutions des activités réalisées,

Considérant la mise à jour du 31 juillet 2003, révision 4, de l'étude de dangers réalisée par la
société IMPORGAL en application de l'arrêté ministériel du 10 mai 2000 susvisé,

Considérant l'existence de scénarios pouvant générer des conséquences pour les tiers et des
effets dominos internes ou externes au site

Considérant l'importance des moyens de refroidissement par arrosage en cas de sinistre,

Considérant, dès lors qu'il est nécessaire de faire expertiser cette étude des dangers et
notamment les scénarios retenus et les moyens de lutte contre un sinistre,

4, rue Sainte-Thérèse -29320 Quimper Cedex

Téléphone 0 821 80 30 29 -02 98 76 29 29 -Télécopie 02 98 52 09 47 -e.mail : courrier@finistere.pref.gouv.fr



2

SUR proposition de M. le Secrétaire Général de la préfecture du Finistère

ARRETE

ARTICLE 1: la société IMPORGAL SAS dont le siège social est situé à PRIMAGAZ, 4 rue
Hérault de Séchelles PARIS (75017) est autorisée à poursuivre l'exploitation des activités
listées ci-après en ce qui concerne l'établissement situé rue Manjaret de Kerjegu, zone
industrielle portuaire à BREST (29200) :



ARTICLE 2 : Elle fait procéder, à ses frais, par un organisme extérieur expert choisi en accord avec
l'inspection des installations classées, à une analyse critique de l'étude des dangers, version
complétée du 31 juillet 2003 (rev.4) établie pour cet établissement.

ARTICLE 3 : l'analyse critique visée à l'article 2 du présent arrêté porte sur

.l'exhaustivité et la pertinence des scénarios d'accidents retenus, ainsi que l'évaluation de leurs
effets. Les conséquences sur les tiers et sur le personnel seront examinées,



4

ABTtCLE § : la présente autorisation peut faire l'objet

Pour le Préfet,
Le Secrétaire Général,

.
Fabien SUDRY


